**C**ONATVS perditos 3 contra voluntatem optimatum, id est contra remp. XENOCRATEM 3  
cui Plato dixit, Σπεύδε, Siue Θῦτας χάριοι. Laertius, Plut, in Mario, & in Phocione, & in Apophthegm.  
Valer, lib. iv, cap. 3.

## C I C E R O

**A**MODVM autem tenenda sunt sua cuique non  
nitiosa, sed tantum propria, quo facilius decorum  
iliud, quod quaerimus, retineatur. sic enim est facien-  
dum, ut contra naturam uniuersam nihil contendamus;  
ea tamen conseruata, propriam naturam sequamur; ut,  
etiam si sint alta grauiora, atque meliora, tamen nos stu-  
dia nostra naturae regula metiamur. neque enim natu-  
rae attinet repugnare, nec quidquam sequi, quod assequi  
nequeas. ex quo magis emergit, quale sit decorum il-  
luia: ideo quia nihil decet inuita, ut aiunt, Minerua, id  
est aduersante, & repugnante natura. omnino, si quid-  
quam est decorum, nihil est prosculo magis, quam aequa-  
bilis uniuersae uitiae, tum singularum actionum: quam  
conseruare non possis, si aliorum naturam imiteris, omis-  
tas tuam. ut enim sermone e debemus uti, qui nouis est  
nobis, ne, ut quidam, Graeca uerba inculcantes, iure opti-  
mo rideamur: sic in actiones, omnemq. uitam nullam di-  
serpantiam conserue debemus. atque hae differentia na-  
turarum tantam habet uim, ut nonnumquam mortem si-  
bi ipse aliis conscidere debeat, aliis in eadem causa no-  
debeat. non enim alia in causa M. Cato fuit, alia cete-  
ri, qui se in Africā Caesar tradiderunt. atqui ceteris for-  
sit uito datum esset, si se interemissent: propterea quod  
corum uita lenior, & mores fuerant faciliores: Catoni

## EXPLANATIO

**Q**uo facilius 3 unde Horatius?

Naturam expellas fufca licet, usque recurret.

**N**ATVRAM uniuersam 3 decorum generale. PROPRIAM naturam 3 decorum speciale.  
NATVRAE regula metiamur. 3 metaphorā fabris. Sic Horatius dixit, Quemque se suo modulo, suoq.  
pede metiri. SEQVI, assequi 3 παρονοματα. INVITĀ Minerua, 3 Horatius:

Tu nihil, inuita, dices, faciesue Minerua.

**N**ATVRARVM 3 ingeniorum. M. CATO 3 de cuius obitu Plut. in ciuiis uita, & in Caesare, &  
in libello, Quod eruditio in principe requiratur, Lucanus lib. ix. Appianus lib. 2. Florus lib. iv. cap. 2.  
epit. Liu. c x i v. Oros. lib. vi. cap. 16. Eutropius lib. vi. cap. 5. Seneca Suas. vi. & epist. 24. Valer. lib.  
iii. cap. 2. Agell. lib. xiiii. cap. 18. Lact. de falsa Sap. cap. 18. negat Catonem tam ob id necem sibi con-  
sciuisse, ut Caesaris tyrannide in effugeret, quam ut Stoicorum mandato obtemperaret. Quam uero recte  
hoc fecerit, disputat A:ugustinus lib. 1. cap. 13. de Ciu. Dei. Maternus olim ediderat tragœdiā, Catonis  
u nomine. ALIA ceteri 3 non idem omnes decet. ATQVI ceteris forsitan uito datum esset, 3 cle-  
ganter saepe usurpat Cicero. Atque, initio sententiac. ut lib. iii. Atque, si etiam hoc natura praescribit.  
Et hoc libro, prope finem: Atque illi, quorum studia, uitiaq. omnis in rerum cognitione uersata est. Quem  
ipsum quoque locum, ignoratione Latini sermonis, non defuere, qui mutandum censuerint; reponentes,  
Atqui, pro, Atque: cum sit diuersa utriusque particulae significatio; & cum utraque suum locum obtineat  
ita apte, ut extrudi nullo modo debeat. Quod alij probare exemplis, putidum forrasse uideatur. Tres mei  
libri habent, Atque. Itaque, licet, Atqui, reliquerim, mihi tamen, Atque, magis arridere, lectorem admo-  
neo. non enim simul apte cohaerent, Atqui, forsitan: cum in altero confirmatione sit, in altero dubitatio.  
MORIENDVM potius, quam rami uultus adspiciendus fuit. 3 ergo haec scripta sunt. Caesare mortuo:  
Ceterum Theocritus aliud sensit, cuius haec sunt:

Θαρσεῖ καὶ σίλε βαθεῖ, ταχὺ αὔριον ἔσται ἀμενον:

Αλλοκα μέν καὶ Ζεὺς πέλει ἀθρίοις, αλλοκα δὲ θεοῖ:

Ελπίδες εἰν λωτοῖν, ανέλπισοι δέ θάροντες.

Id est: Fidere oportet, amice Batte: eras forsan melius habebis,

Nunc quidem Iuppiter claro est aethere, nunc pluit.

Spes in uiuentibus: sine spe autem mortui.

**CIRCE**, 3 Homer. Odyss. i. Hyginus cap. 125. **CALYPSO**, 3 Homer. Odyss. l. & e. Hyginus

H ibidem.

*Ibidem.* SERVORVM, § Melanthij. Odys. p. ANCILLARVM § Melanthus. Odys. s. Quid cupiebat, § cupiebat autem occidere procos, & Penelope uxore quiete frui. Odys. x. Dict. Cret lib. vi. AJAX, § Telamonius, exstat Sophoclis tragoeadia. De eo Hom. I. o. Ouid. xii. Metam. Hyginus cap. 107. ACREM iudicem § feuerum: non sui nimis amantem. φιαυτλα enim abesse debet. EPIGONOS, § Attii tragoeadiam. citatur a Nonio. MEDVM § Pacuvij tragoeadiam. Festus, Carilius, Priscianus, Nonius. MENALIPRAM, § Attij. Festus, Nonius. CLYTEMNESTRAM: § Attij. Priscianus, Nonius. AESOPVS § quem Cicero pronunciando imitatus est. Plut. in vita Cic. Macr. lib. IIII. cap. 4. Vide Quintil. lib. I. cap. de pronunc. concitatiorum Rosciūm, hunc grauiorem dicit. De eius iuxu vide Plinium lib. x. cap. 51. & lib. xxxv. cap. 12,

# C I C E R O

**A**d quas igitur res aptissimi erimus, in ijs potissimum elaborabimus. si aliquando necessitas nos ad ea destruxit, quae nostri ingenij non erunt: omnis adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut ea, si non de core, at quam minimum indecorum facere possimus, nec tam est enitendum, ut bona, quae nobis data non sunt, equamur, quam ut uitia fugiamus. Ac duabus his personis, quas supradixi, tertia adiungitur; quam casus aliquis, vel tempus imponit: quarta etiam, quam nobis metipsis iudicio nostro accommodabitur. nam regna, imperia, nobilitates, honores, diuitiae, opes, eaque, quae sunt his contraria, in casu sua, temporibus gubernantur: ipsi autem quam personam gerere uelimus, a nostra uoluntate proficiuntur, itaque se alij ad philosophiam, alij ad ius ciuile, alij ad eloquentiam applicant: ipsarumque uirtutum in alia aliis maius excellere. quorum uero patres, aut maiores in aliqua gloria praestiterunt, eorum plerique in hoc genere laudis student excellere: ut Q. Mucius P. filius in iure ciuili; Pauli filius Africanus, in re militari. Quidam autem ad eas landes, quas a patribus acceperant, addunt aliquam suam: ut hic idem Africanus eloquentia cionauit bellicam gloriam: quod idem fecit Timotheus, Cononis filius; qui, cum bello laude non inferior fuisse, quan pater, ad eam laudem doctriinae, & ingenii gloriam adiecit. Fit autem interdum, ut nonnulli, omisa mutatione maiorum, sūm quoddam institutum consequantur. maximeq. in eo plerisque elaborant ijs, qui magna sibi proponunt, obscuris oris parentibus. Haec igitur omnia, cum quaerimus, quid deceat, complecti anima, & cogitatione debemus. In primis autem constitendum est, quos nos, & quales esse uelimus, & in quo genere uitae, quae deliberatio est omnium difficultaria, inuenire enim adolescentia, cum inest maxima imbecillitas consilij, tunc id sibi quisque genus aetatis degendae constituit, quod maxime adamauit: itaque ante implicatur aliquo certo genere, cursuq. uiuendi, quam potius, quod optimum esset, indicare. Nam, quod Herculem Prodigus dicit, (ut est apud Xenophonem) cum primum pubesceret, quod tempus a natura ad delendum, quam quisque uitam uiuendi sit ingeberus,

## EXPLANATIO

**Q**. M V C I V S P. filius 3 Quinctil. lib. xii. cap. 3. Agellius lib. ix. cap. 14. P A V L I filius  
Africanus, 3 Paulli Aemilij, qui de Persa, Macedonum rege, triumphavit. De quo Velleius lib.  
11. Eodem, inquit, tempore P. Scipio Aemilianus, vir auctoritatis P. Africani, paternisq. L. Paulli vir-  
tutibus simillimus, omnibus belli, ac togae dotibus, ingenijque, ac studiorum eminentissimus sacerduli sui,  
qui nihil in uita nisi laudandum aut fecit, aut dixit, aut sensit. ADDVN T aliquam suam. 3 contra  
Homerus :

*Homericus. Οι γένεσις κακίους πάντας δέ γέγονται απέριον.*

乙

**Et Horatius:**

Aetas parentum peior auis tulit,  
Nos nequiores, mox datus  
Progeniem uitiosiorem.

**TIMOTHEVS**, *Cononis filius*; *discipulus Isocratis*, qui praceptoris aeream imaginem dicauit. **Cic.** de Orat. III. & Plut. in Ciceronis vita. Tam in capiendis urbibus hic felix fuit, ut esset pictus dormiens, rete manu tenens, in quod ipsa fortuna urbes coniiciebat. rex Atheniensium. **Plut.** in Apophthegm. & Sudas. **O B S C V R I S** *orti parentibus*. *vide Valerium Max. lib. III. cap. 4.* & Lucianum in Somnio. **CON-**  
**STITVENDVM** est, *uitae genus considerate diligendum*. **IMBECILLITAS** *confiliij*, *quae scenum prudentia est regenda: ut alibi dixit.* **A P V D** *Xenophontem* *lib. II. Memorabilium.* *Vide & Fam. Lv. ep. 12. ad Lucceum, Quint. lib. ix. cap. 2. Maximum Tyrium ser. 4.* **E X I S S E** *in solitudinem*, *apud Ter. Simo uenit meditatus alicunde ex solo loco: ratione sperat inuenisse se, qua differat filium.* Quod ex Menandro sumptum Donatus ait: *Cuius haec sunt: Euperitivū ēvā φασι τὴν ἐρυταῖ, οἱ τὰς ὄφες ἀποντες.* **H E R C U L I**, *Iouis satu edito*, *ut in fabulis. Plautus Amphitri. Herculis fabulosam genituram celebravit. Sa-* pit hoc phrasim poetica. Petrus Victorius, uir in litteris summa cum laude uersatus, Var. lec. l. xvii. c. 12. legit, *Herculi, Ioue sato, pot. &c. Cuius conjectura confirmare uidentur ueteres libri. nam septē habent, Herculi, Ioue sato, pot. Vnus, Herculi, Ioue sato, pot. Vnus, Herculi, Ioue nato, p.* Quod est glossema ad *Ioue Sato*. *Vnus, Herculi, Ioue sato auditio. Vnus, Herculi, Ioue satu edicto. Tres, & Tertij faciunt cum impresa le-* ctione. **I M I T A M V R**, *quos cuique uisum est*, *uoluntatis libertas conceditur nobis ad imitandum.* **P L E R U M Q U E** *autem*, *sic ueteres omnes libri. Nonius in, Imbuere, Plerique, legisse uidetur: M O-* remq. *Moresque, apud Nonium. Morem: id est, confirmatam consuetudinem. Plutarchus paren-* tum uitam filiis tamquam speculum propositum uult, in libello de educ. puer. **M A I O R I** *parti* *quam* uincere meliorem, ait Linius. **S I V E**, *sive* *recta uitae uia unde contingat. Alludit ad tria hominum genera, ab Hesiodo nobis proposita. Q u o modo quisque natus est*, *sic nasci poeta uerius dicitur, quam fieri.* **N E C** *in ullo officio claudicare*, *pro, ne in ullo officio claudemus. P O T E S T autem accide-* re *homines enim sumus: quorum Errare est proprium. Terent. Adelphis:*

Censem' me hominem esse? errauit.

**A M I C I T I A S** magis decere sensim dissiuere, quam repente praecidere. *in Laclio: Tales amicitiae sunt remissione usus eleuandae, &c, ut Catonem dicere audiui, dissuendae magis, quam discindendae. Diluere,* est in decem meis, & Tertij.

## C I C E R O

**S E D**, quoniam paullo ante dictum est, imitando es-  
se maiores: primum illud exceptum sit, ne uitia sint  
imitanda: deinde, si natura non ferret, ut quaedam ini-  
tari possint; ut superioris Africani filius, qui hunc Paul-  
lo natum adoptauit, propter infirmitatem ualeitudinis  
non tam potuit patris similes esse, quam ille fuerat sui: si  
igitur non poterit siue causas defensitare, siue populum  
concionibus tenere, siue bella gerere; illa tamen praefla-  
re debet, quae erunt in ipius potestate, iustitiam, si-  
dem, liberalitatem, modestiam, temperantiam; quo mi-  
nus ab eo id, quod desit, requiratur. optima autem hered-  
itas a patribus traditur liberis, omnique patrimonio praec-  
stantior, gloria uirtutis, rerumq. gestarum: cui dedecori  
esse, nefas, & uitium indicandum est. Et, quoniam offi-  
cia non eadem disparibus aetatibus tribuuntur, aliaq.  
sunt iuuenium, alia seniorum: aliquid etiam de hac distin-  
ctione dicendum est. Est igitur adolescentis, maiores, na-  
tu uereri, ex hisq. eligere optimos, & probatissimos, quo-  
rum consilio, atque auctoritate nitatur. in euntis enim ac-  
tatis inscrita, scenum constiuita, & regenda prudentia est. Maxime autem haec aetas a libidinibus arcen-  
da est, exercendaq. in labore, patientiaq. & animi, &  
corporis, ut eorum & in bellicis, & civilibus officiis uigeat industria, atque etiam, cum relaxare animos, & da-  
re se iucunditati uolent, caueant intemperantiam, memi-  
nerint ueracundiae: quod erit facilius, si eiusmodi quo-  
que rebus maiores natu interesse uelint. Senibus autem  
labores corporis sunt minuendi, exercitationes animi  
etiam augendae uidentur: danda uero opera, ut amicos,  
& iuuentur, & maxime remp. consilio, & prudentia

quamplurimum adiuuent. nihil autem magis cauendum  
est senectuti, quam ne languori, desidiaq. se dedat. luxu-  
ria uero cum omni aetati turpis, cum senectuti foeditissima  
est. sua autem & libidinum intemperantia accesserit, du-  
plex malum est, quod & ipsa senectus concipit dedecus,  
& facit adolescentium impudentiorem intemperantiam.  
Ac ne illud quidem alienum est, de magistratum, de pri-  
uatorum, de ciuium, de peregrinorum officiis dicere. Est  
igitur proprium munus magistratus, intelligere, se gera-  
re personam ciuitatis, debeareq. eius dignitatem, & decus  
sustinere, servare leges, iura describere, ea fidei suae co-  
missa meminisse. Priuatum autem oportet aequo, &  
pari cum ciuibus iure uiuere, neque summissum, & abie-  
ctum, neque se efferventer, tum in rep. ea uelle, quae tran-  
quila, & honesta sint, talem enim & sentire, & bonum  
cinem dicere solemus. Peregrini autem, & incolae offi-  
cium est, nihil, praeter suum negotium, agere, nihil de  
alio inquirere, minimeq. in aliena esse rep. curiosum. ita  
fere officia reperiuntur, cum quaeretur, quid deceat, &  
quid aptum sit personis, temporibus, aetatibus. nihil est  
autem, quod tam deceat, quam in omni re gerenda, con-  
silioq. capiendo servare constantiam. Sed, quoniam de-  
corum illud in omnibus factis, & dictis, in corporis deni-  
que motu, & statu cernitur, idq. positum est in tribus ve-  
bus, formositate, ordine, ornatu ad actionem aptos; (dis-  
ficiens ad eloquendum, sed satis erit intelligi) in his au-  
ten tribus continentur cura etiam illa, ut probemur ab  
ijs, cum quibus, & apud quos uiuamus: his quoque de re-  
bus panca dicantur. Princípio, corporis nostri ma-  
guam natura ipsa uidetur habuisse rationem: quae for-